Augustinus Epistola . 61 . ad Dulcitium
Tribunum : Non enim tu , inquit , ius gla-
dii ullis legibus accepisti ; aut imperialibus
constitutis , quorum tibi iniuncta est exe-
cutio , hoc præceptum est , vt necentur

Item

Item contra literas Petilianii libri secundi cap. 20. Nullam quidem legem ab imperatoribus datam, ut occideremini, recolo.

Item contra Cresconium Grammaticū lib.

3. cap 50. Nullistamen bonis in Ecclesia Catholica hoc placet, si usque ad mortem in quemquam licet hereticum sequiatur. Euincit hæc Augustini sententia Matæologos, Hereticos ad mortem depositentes, homines esse prauos, ne dicam sanguinarios.

Epist. 127

Comprehensis quibusdam Circumcellionibus, & in iudicium adductis, tametli converterentur restitutum Catholicum presbiterum a se necatum esse, Innocentium item Catholicum presbiterum excæcatum & mutilatum, Augustinus tamen diligentissime apud Donatum Aphricæ Proconsulem, Marcellinū Tribunum, & eius fratrem Aprigium pro eis intercessit, rogans per misericordiam Iesu Christi, ne necarentur aut mutilarentur, sed utilibus laboribus conservarentur, dicitans seruorum Dei patientiam inimicorum suorum supplicijs decolorari, & sanguine fœdari: sed libet quicdam eius verba ascribere. Epistola 158. ad Marcellinum, Poena sanè illorum, inquit, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te, ut præter supplicium mortis sit, & propter Conscientiam nostram, & catholicam man-

L 5. sanctus

AD CENSVRAM THEOLOGA-

suetudinem cōmendandam , ipse enim fru-
etus ad nos peruenit confessionis iliorum,
Quia inuenit Ecclesia catholica , vbi suam er-
gā atrocissimos inimicos seruet atq; exibi-
beat lenitatem. In tanta quippe crudelitate
quęcumq; propter sanguinem vindicta pro-
cesserit , magna lenitas apparebit . Quod
et si modo quibusdam nostris illa atrocitate
commotis videtur indignum , & quasi dissolu-
tionis & negligentiae simile : transactis ta-
men motibus nostrorum , qui recentioribus
factis solent turbulentius excitari , egregiè
luculenta bonitas apparebit : Hæc ille . Pon-
deret Lector verba : Propter conscientiam
nostram.

Satis ex præmissis apparet Matæologos in
manifesto deprehensos mendacio , sed querit
fortassis lector , qualis fuerit hereticis legi-
bus constituta pœna , cum constet capitalem
non fuisse . Docet hoc Augustinus contra
Epist. Parmeniani lib. i. capite 7. Vbi scribit ,
Legem fuisse latam aduersus omnes , qui
Christianos se dici volunt , & Ecclesiæ Ca-
tholicæ non cōmunicant , sed in suis separa-
tum conuenticulis congregantur , vt vel or-
dinator Clerici , vel ipse ordinatus denis li-
bris auti mulctetur . Locus vero ipse , quo
impia separatio congregatur , redigatur in
fiscum . Scribit & alias fuisse iussiones gene-
rales ,

rales , quibus eis vel faciendi Testamenta ,
vel donationes , aliquid efferendi facul-
tas adimitur , vel ex donationibus & testa-
mentis aliquid capiendi . O mites leges ad-
uersus tam truculentam se&am . Et tamen
à Catholicis Episcopis intercessum est , ne
vel in fortunis mul&tarentur sœuissimi La-
trones . Vide Epistolam ad Ianuarium 68.
Item 66. Ad Donatistas . An ad mortem
depositabant Hæreticos , qui ne pecunijs
exigerentur , intercesserunt ? Et tamen si
vñquam fuit Hæretis mortis supplicio mul-
&tanda , certe Donatistarum trux Se&a
fuit , aduersus quam tam luculenta man-
suetudine fuerunt vñi Catholici Episco-
pi.

Sed ne putas solius Aphricæ Catholicos
Episcopos aduersus hanc Hæretim tam il-
lustri bonitate usos , accipe & alia quædam
vetustæ mansuetudinis testimonia ,

Narrat Sigebertus Gemblacensis &
post hunc Antoninus , san&tum Ambro-
sium , & Martinum Turonensem Episco-
pum noluisse communicare Sacris Myste-
rijs cum Vrsatio & Statio Episcopis , quod
eorum delatione Treuiris ab Euodio
Præfecto Priscillianus absurdissimæ Hæ-
retios Auctor , atque in Synodo Epis-
copas

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Episcoporum damnatus, interemptus fuerit. Et quamuis de Priscillianistis Orosius scribat: Dilacerati grauius à Doctoribus prauis, quam à cruentissimis hostibus sumus, tamen ingenti contentione tandem perfecit Sanctus Martinus, ut ab eorum cæde temperaretur. Atque hic est ille Martinus Episcopus, de quo Stentorea voce quotannis in Templis reboant Pontificij, Sacerdotem Christi Martinum cuncta per orbem canat Ecclesia pacis catholicæ. Atque illius nomen, omnis Hæreticus fugiat pallidus. Sed gladio spiritus, demonstrationibus item ex scripturis & ratione desumptis Hæreses oppugnabat Martinus, non ecclæsis, non ignibus, non carnificum gladijs. Nec dubito si reuiuiscerent sanctissimi Episcopi, Ambrosius, Augustinus, Martinus, quin Matæologos tanq; crudelissimos parricidas abominaturi sint. Innocentius Romanus Episcopus Pelagianos excommunicasse legitur, trucidasse non legitur. Celebratur & Theodosij secundi piissimi & eruditissimi Imperatoris erga hæreticos prudens lenitas, quæ plus profuit Ecclesiæ, quam omnes omnium carnificum gladij. Et possum multa alia testimonia mansuetudinis ex antiquitate adferre.

Conflixit Augustinus acerrime cum nominatissimis & potentissimis hæreticorum sectis

sectis, Manichëis, Arrianis, Donatistis, Pe-
 lagianis. Num vsq; Magistratum præsidia
 circumspicit? Num ad ignes, liæores & vl-
 torem gladium confugit? Nihil minus. Imo
 gladio spiritus omnes aduersariorum copias
 sternit. Sublato, inquit, hinc timore secula-
 rium potestatum in circumcellionū tumu-
 tu, re agamus, ratione agamus, diuinarum
 scripturarum auctoritaibus agamus, quieti
 atque tranquilli, quantūm possimus, peta-
 mus, quæramus, pulsēmus, vt accipiamus &
 inueniamus, & aperiatur nobis, & quæ se-
 quuntur. Tanta in hoc viro Dei fiducia fuit
 veritatis. Vbi h̄ic ignauissimorum Matæo-
 logorum axioma, cum hereticis non esse di-
 sputandum. Vide Epistolam 173. Præfatus
 sum me nequaq; ijs assentiri, qui libertatem
 erroris concedi postulant. Volo coerceri
 hereticos, sed dum suis flabellis Matæologi
 Principes ad seuitiam incitant, ego eos cum
 Augustino adhortor, vt modum teneant
 aptum humanitati, congruum charitati, vt
 nec totum, quod potestatis est, exeratur, &
 in eo quod exeritur, dilectio non amittatur,
 in eo autem quod non exeritur, mansuetudo
 monstretur. Certè omnia prius experien-
 da sunt, quam ad sanguinem fundendum pro-
 cedatur, quippe vt ille canit, (ga est. Iuuenal.
 Nulla vñq; de morte hominis cunstatio lon- satyra 6
 Quero

Epis. 203.
ad Ma-
xinum.

Contra
Cresco-
niū Gra.
lib .3.
capite, 5.

Iuuenal.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Episcoporum damnatus, interemptus fuerit. Et quamuis de Priscillianistis Orosius scribat: Dilacerati grauius à Doctòribus prauis, quām à cruentissimis hostibus sumus, tamen ingenti contentione tandem perfecit Sanctus Martinus, vt ab eorum cæde temperaretur. Atque hic est ille Martinus Episcopus, de quo Stentorea voce quotannis in Templis reboant Pontificij, Sacerdotem Christi Martinum cuncta per orbem canat Ecclesia pacis catholice. Atque illius nomen, omnis Hæreticus fugiat pallidus. Sed gladio spiritus, demonstrationibus item è scripturis & ratione desumptis Hæreses oppugnabat Martinus, non ecclæsis, non ignibus, non carnificum gladijs. Nec dubito si reuiuiscerent sanctissimi Episcopi, Ambrosius, Augustinus, Martinus, quin Matæologos tanq; crudelissimos parricidas abominatur sint. Innocentius Romanus Episcopus Pelagianos excommunicasse legitur, trucidasse non legitur. Celebratur & Theodosij secundi piissimi & eruditissimi Imperatoris erga hæreticos prudens lenitas, quæ plus profuit Ecclesiæ, quām omnes omnium carnificum gladij. Et possum multa alia testimonia mansuetudinis ex antiquitate adferre. Confixit Augustinus acerrime cum nominatissimis & potentissimis hæreticorum sedis

sc̄tis, Manich̄eis, Arrianis, Donatistis, Pe-
 lagianis. Num vsq; Magistratum pr̄æsidia
 circumspicit? Num ad ignes, lictores & vl-
 torem gladium confugit? Nihil minus. Imo
 gladio spiritus omnes aduersariorum copias
 sternit. Sublato, inquit, hinc timore secula-
 rium potestatum in circumcellionū tumu-
 tu, re agamus, ratione agamus, diuinarum
 scripturarum auctoritaibus agamus, quieti
 atque tranquilli, quantum possimus, peta-
 mus, quæramus, pulsamus, vt accipiamus &
 inueniamus, & aperiatur nobis, & quæ se-
 quuntur. Tanta in hoc viro Dei fiducia fuit
 veritatis. Vbi h̄ic ignauissimorum Matæo-
 logorum axioma, cum hereticis non esse di-
 sputandum. Vide Epistolam 173. Præfatus
 sum me nequaq; ijs assentiri, qui libertatem
 erroris concedi postulant. Volo coerceri
 hereticos, sed dum suis flabellis Matæologi
 Principes ad seuitiam incitant, ego eos cum
 Augustino adhortor, vt modum teneant
 aptum humanitati, congruum charitati, vt
 nec totum, quod potestatis est, exeratur, &
 in eo quod exeritur, dilectio non amittatur,
 in eo autem quod non exeritur, mansuetudo
 monstretur. Certè omnia prius experien-
 da sunt, quam ad sanguinem fundendum pro-
 cedatur, quippe vt ille canit, (ga est. Iurinal.
 Nulla vñq; de morte hominis cunctatio lon- satyra 6
 Quero

Epif. 203.
ad Ma-
xinum.

Contra
Cresco-
niū Cra.
lib. 3.
capite, 5.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Quero ò viri in eminentia constituti,
Dijudicationem dogmatum sumitis vobis,
an non? Si sumitis eam vobis, videte, vt ad
rem tantam adferat is mentem illustratam
egregia cognitione Dei & voluntatis eius,
& exactam scripturarum peritiam: Si non
sumitis vobis dijudicationem dogmatum,
cavete, ne vosmetipos alienæ ignorantiae, ve
cordiae, virulentiae, & crudelitatis seruos
constituatis. An obscurum est, quām ini-
qua & temeraria sint hac tempestate mul-
torum iudicia? Quis hac ætate excellens vir
fuit, cuius opera in restaurandis literis &
pietate enituit, cui non hæreſeos labem af-
sperserit Matæologicum virus? Horum ne
vesanię inseruiet gladius vester? Nec restin-
guantur hæreſes hæreticorum sanguine, sed
accenduntur potius & gliscunt, dum ij, qui
seduxi sunt, & alij imperiti peruicaciam
& duriſiem illorū constantiam esse putant.

Adhortor etiam pios Pastores, vt lauda-
tissimam Patrum lenitatem erga Hæreti-
cos imitentur, non in contentione & æmu-
latione & persecutionibus, sed mansuetè
consolando, benevolè hortando, leniter di-
spatando, sicut scriptum est. Augustinus
contra Epistolam fundamenti capite 1. Ser-
uum autem Domini non oportet litigare,
sed mitem esse ad omnes, docibilem, pati-
entem

ente in modestia corripientem diuersa
sentientes. Sunt & homines heretici, neque
eis cornea fibra est, vt ad meliorem men-
tem fleati non possint. Cogitent nihil ita
in causa esse, quin ualescant hereses & sectæ,
quam sui ordinis inscitiam, fastum, negli-
gentiam, auaritiam, superstitionem, addo &
concelerationem, quo maiorem tanti vul-
neris sanandi curam suscipere debent. Sed
redeamus ad Censores.

Quia scripsit Monhemius, Si negligentes
fuerint Ecclesiæ Præsides, piorum regum ac
Principum partes fore exemplo Ezechiæ,
Constantini, Theodosij & multorum alio-
rum regum, cùm in Veteri tum in Nouo
testamento Ecclesias repurgare. Aduersarij
hoc consilium magna assentationis suspicio-
ne grauant, & non leuum discordiarum se-
mina suppeditare, imò rerum omnium pro-
digiosam perturbationem & methamor-
phosim coniunctam habere crocitant. De-
inde principes nescio quos sacrilegij, rapina-
rum & usurpati muneris alieni accusare
non dubitant, quam verè ipsi viderint.
Evidem Matæologorum iudicia temeraria
& cæca nihil moror, nec in uno deprehen-
duntur mendacio, vt se ex illo esse decla-
rent, qui est mendax ab initio. Videlicet do-
let Theologastris in quorundam Principum
Ditio-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Ditionibus, abusus tolli, emendationes proponi. Hinc illæ lachrymæ. Dent ipsi nobis Ambrosios, Chrysostomos, Athanasios, Hilarios, & habebunt Principes obedientissimos. Ne quicquam conqueritur projici se & conculcari infatuatum sal. Quomodo dicitis, inquit Hieremias cap. 6. sapientes sumus, & lex Domini apud nos est. Verè mendacium operatus est stylus mendax Prophetarum. Pudefacti sunt sapientes, expaurunt & capti sunt. Ecce verbum Domini proiecerunt, qui ergo in illis potest esse sapientia?

Quare vós Optimates & Reipublicæ gubernatores adhortor, vt officium vestrum potius ex voce legis, quam ex ore horum mendacium scribarum discatis. Custodes vos legis suæ & executores constituit Deus, Eius rei multa sunt testimonia. Deut. 17. Cùm federit rex in solio regni sui, accipiet librum legis Dei, vt legat in eo cunctis diebus vitæ suæ, & faciat ea, nec recedat ab ea, vel ad dextram vel ad sinistram, vt proroget Iosue 1. dies in regno suo ipse & filij eius. Et iterum, Non recedat liber legis ab ore tuo, sed meditaberis in eo diu noctuq; vt custodias & agas, iuxta omnia id quod scriptum est in eo: tunc enim prosperum reddes iter tuum, tunc prudenter ages. Hinc Augustinus contra Donat.

Donatistas citans illud Psalmi: Et nunc Reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Quomodo reges Deo seruiūt, inquit, timore, nisi ea quæ contra Domini iussa fiūt religiosa seueritate prohibendo atque plementando? Alter enim seruit, quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est ei seruit viuendo fideliter, quia etiam rex est, seruit leges iusta præcipientes & contraria prohibentes conuenienti vigore sanciendo. Sic seruiuit Ezechias, lucos & templa idolorum & illa excelsa, quæ contra præcepta Dei fuerant extrusæ destruendo. Sic seruiuit & Iosias talia & ipse faciendo. In hoc ergo seruiunt Domino reges cùm ea faciunt ad seruiendum illi, quæ non possunt facere nisi reges, Hæc ille.

Epist. 50.

Porro quodnam sit officium Principum rebus Ecclesiæ collapsis, evidenter docet exemplum Iosiae omniū regum Iuda post Dauidem laudatissimi, cuius eximiam laudem frustra in sacerdotes deriuant Matæologi. Ita enim scriptura. Duodecimo anno postque regnare cooperat, mundauit Iudam & Hierusalem ab excellis & lucis simulachrisque & sculptilibus. Hæc deinceps copiosius exp̄ponuntur, nulla sacerdotum facta mentione. Postea recenset scriptura, quomodo iusserrit rex mundata iam terra & templo

2, Para. 34

M. Do-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Domini instaurari, etiam domum Domini
Dei sui. Ibi Helchias pontifex amissum li-
brum Deuteronomij (egregium sacerdotalis
diligentiae specimen) inter rudera forte re-
perit. Quem Saphan Scriba regi obtulit,
quo accepto rex reuocans in animum horri-
bilem maiorum suorum apostasian vestes
suas praeterea dolore conscidit, Helchiam Ponti-
ficem adiunctis comitibus aliquot ad Hull-
dam Propheten misit, ut Dominum consul-
lerent. Accepto oraculo, consilium coegit,
librum legis recitauit, omnes ordines, sum-
mos, infimos obedientiae legis obstrinxit.
Recenset deinde copiose scriptura, quomo-
do superstitiones exciderit piissimus Rex,
adeò & nec vetustissimis templis à Salo-
mone ut Hieroboamo contra legem Dei e-
rexit, nec antiquissimis ritibus pepercit.
Quæ omnia scriptura sic concludit, Abstu-
lit ergo Iosias cunctas abominationes de re-
gionibus filiorum Israhel, & fecit omnes qui
residui erant in Israhel, seruire Domino Deo
suo. Obscuro quid hic habet quod sibi arro-
get sacerdotum supercilium? Si vel Helchias
Pontifex vel adeò sacerdotum ordo se op-
posuisset regi repurgnanti Ecclesiæ, num ijs
cessisset Iosias? Iosiaæ igitur regis fidem atqz
obedientiam hoc tempore sibi imitandam
proponant Principes, nai fecerint, contem-
pti E-

pti Euangelij & negle&ti officij consciensciam tandem sustinere non poterunt . Nec proderit ijs , quòd quedam alioquin iuste , prudenter , fortiter , moderatè fecerunt , quod ciuilem pacem atque tranquillitatem vtcumque coluerunt . Vt enim hæ res fluxæ sunt atque temporales , ita quando ad gloriam Filij Dei non referuntur , fluidam quoque & temporalem à iusto Deo mercedem propositam habent . Vt in Exemplis Augusti , Traiani , Adriani , & similium patet . Sed ne temere hoc affirmare videar , audiatur Augustinus in Epistola 52.

Si omnis prudentia tua , inquit ad Mace- Epist.50;
donium , qua consulere conaris rebus hu-
manis : Si omnis fortitudo , qua nullius ini-
quitate aduersante terroris : Si omnis tem-
perantia , qua in tanta labe nequissimæ
consuetudinis hominum te à corruptioni-
bus abstines : Si omnis iustitia , qua redē
iudicando sua cuique tribuis , id laborat , id
nititur , vt hi quibus vis vt bene sit , salui
sint corpore , & ab omni cuiusquam impro-
bitate tuti atque pacati , habeant filios no-
uellos constabilitos , filias ornatas , sicut si-
militudinem templi , cellaria plena eru-
ctantia ex hoc in hoc , secundas oves ,
craffas boues , nec maceriaz ruina defor-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

formet prædium, nec litigantium clamor per-
sonet in plateis eorum. Ita non erunt veræ
virtutes tuæ, sicut nec istorum beatitudo.

Item paulò post. Si quælibet, inquit, admi-
nistratio tua illis, quas commemorauit in-
struēta virtutibus, hoc intentionis fine de-
terminatur, ut homines secundum carnem
nullas iniquas molestias patiantur, nec ad
te existimas pertinere, quo istam quietem,
quam præstare niteris referant. Id est ut
verbis nō ambiam, quo Deum verum, vbi est
quietæ vitæ omnis fructus, colant, nihil tibi
prodest ad vitam verè beatam tantus la-
bor. Hæc ille. Osculamini ergò Filium, ne
quando nascatur, & pereatis de via. Citò
enim ex ardebet suror eius. Beati omnes
qui confidunt in eo. Nec te latere volo lec-
tor fraudem Theologastrorum, qui multa
loca Patrum vancit, tantum ut sim-
plicibus & indoctis fucum faciant, qui anti-
quitatem pro aduersarijs stare putant, quan-
do nomina Irneæi, Clementis Hilarij co-
ceruari audiunt. Fusè de his disserunt, In-
quiunt, Alexandrinus lib. 3. Pædagog. cap.
ii. Irenæus lib 2. cap. 45. Augustinus con-
tra Epistolam fundamenti, &c. Obscro
te quisquis es Lector, si uacat, suspice loca
citata. Dispeream si vet vnum Iota inue-
neris, quod huc spectet. Quapropter non
mirar-

STRORVM COLON. ACAD. 51

miraberis , si pleraque loca surdis auribus
prætero , cùm Matæologi Patres citando
içpe mulgeant hircum , vt ante quoque di-
ctum est.

Toties nobis inculcant sententiam Deu-
teron.7.Qui superbierit nolens obediē illi,
qui eo tempore ministrat domino Dœo tuo,
ex decreto iudicis moriatur.Nec vident tal-
pæ loqui Mosen nón de controuersijs dog-
matum, sed de externis iudicijs in causis ci-
uilibus , vt manifestè declarant anteceden-
tia verba. Si causa aliqua insolita & diffici-
lior quām vt te ex ea explicare possis, in iu-
dicio suborta fuerit inter sanguinem &
sanguinem, inter litem & litem, & inter pla-
gam & plagam, in actionibus iudicialibus, in
portis &c. Quid hæc ad controuersiam re-
ligionem. Alioquin vos ipsi rei mortis estis
quando Archiepiscopo vestro piæ memor iæ
Hermannø à VVeda optimo Principi Ec-
clesias repurganti nefaria rebellio ne resti-
tistiis Pharisäico typho inflati hypocritæ.
Qua in re satis declaraſtis, quanti vobis sit
Episcopal is apex , quem tamen Principibus
ad tollendos abusus Ecclesiasticos vultis esse
remoram.

Celeberrimè illius Nicenè synodi coadæ
laudem, quam historici Constantino Impera-
tori tribuunt, Matæologi Syluestro Roma-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mano Episcopo falso ascribunt , Qui quod
senio confectus esset , vt scribit Theodore-
Ecclesiast. Hist. lib. 2. cap. 7. tus , Synodo non adfuit , sed duos presbiteros
qui compositioni intercesserint , milit . Deinde
constitutionem Apostolicam faciunt , nullam
Synodū fieri debere , propter Romanę sedis
auctoritatem . Mirum si pro hac Sede Apo-
stoli tam fuerunt ambitiosi . Sed Constanti-
ensi & Basiliensi Synodis quid fiet , in qui-
bus Papa damnatus est h̄ereseo?

Bellum vero quod tandem subiciunt : Si
negligentes sunt Episcopi , vt prauos suorum
mores aut non corrigant , aut dissimulent ,
admonentur benignè . Quòd si blandis
admonitionibus nihil aut parum efficitur ,
summus est aliquis in Ecclesia Pr̄esul , cui
Mant. lib. 2. de vita S. Blasij. deferendum est id negotij , vt in omnibus
rebus iustissimus seruetur ordo . Videlicet
Romam adibunt Principes , & Romam in
caulas atque in Magalia versam , emenda-
tionem Ecclesiarum efflagitaturi . Si se egre-
giè ludibrio exponere volent , obsequantur
Theologastrorum consilio . Verum nos de
doctrinæ corruptela , & Sacramentorum
Christi profanatione , multo maxime accu-
samus sacrificios vestros , non tantum de mo-
rum corruptione .

Transeo nunc ad quintum Dialogum , qui
erat de iustificatione , quem tot scatere
erro

erroribus, quot complectitur fere sententias mentiuntur Ceniores nostri. Illud autem te scire volo Lector, nos quando cum adversariis de iustificatione disputamus, nequaquam disputationem vanam aut λογιουαχιαπ instituere, Christi honorem vindicamus, afflictis, conscientijs firmam consolationem proponimus Euangelium à lege, legem ab Euangelio distinguimus, quod illi facere non possunt, qui iustificationem fidei & opum confundunt, & perniciose commiscent. Atque hinc eam absurditatem & obscuritatem, quam Monhemio falso obiiciunt, ipsi verè incurunt. De iustificatione fidei disputatur, ita loquuntur, vt Discipulos Aristotelis agnoscas, non Pauli Apostoli. Quasi verò nihil inter sit inter iustitiam Christianam & Philosophicam. Et sententiam Catholicorum, vt aiunt expositi, Tridentini Concilij sophismata (vide curtam Matæologorum suppelle&tilem) proferunt à beatissimis scilicet Patribus promulgata & dictata à Monachis ex Spiritu non veritatis, sed mendacij, non Christi, sed Pighij Sophistæ Neopelagiani. Et ea dicunt, quæ cum scriptura, Patribus & veterum conciliorum decretis ex diametro pugnant.

Cæterum iustificationis causæ, inquiunt, si de prior-

AD CENSVRAM THEOLCGA-

de priori loqui ea , qua impius fit iustus, in nobis nullæ reperiri poslunt , quamuis nostrum hoc sit , vt animos ad diuinum illud munus accipiendum accommodemus . Nam tribuunt voluntati humanæ , gratiam Dei & spiritus sancti illuminationem vel repudiare posse , vel liberè recipere , tantum tandem ex Dei virtute detrahentes , quæ à Propheta describitur , Ieremiæ 31. Dabo inquit legem meam in corda vestra , faciamque , ut in præceptis meis ambuletis . Profecto re dicit Augustinus , laborant inquit , homines ut inueniant in nostra voluntate quid boni sit nostrum , quod nobis non sit ex Deo , & quid inueniri possit ignoro .

lib.de pec
cat.merit.
& remiss.

Idem manifestissime Matæologos refutat ad Simplicianum lib . i . quest . 2 . Deus est qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate . Vbi satis ostendit etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante Deo fieri . Nam si propterea solum dictum est , Non volentis neque currentis , sed miserentis est Dei , quia voluntas hominis sola non sufficit ad iustè redēquæ viuendū , nisi adiuuemur misericordia dei : Poteſt & hoc modo dici .

Igitur non miserentis est Dei , sed volentis est hominis , quia misericordia dei sola non sufficit , nisi cōſensus nostræ voluntatis addatur .

tur. At illud manifestū est, fruſtra nos velle, niſi Deus miſcreatur. Illud autem nescio quomodo dicatur: Fruſtra Deum miſererī, niſi nos velimus. Si enim Deus miſeretur, etiam volumus: ad eandem quippe miſericordiam pertinet, ut velimus. Deus enim est, qui operatur in nobis & velle & opera-ri pro bona voluntate. Nam si quæramus, vtrum Dei donum sit voluntas bona? mi-
rum, si negare quiſquam audeat. Quare in Concilio Arauſicano Secundo, cap. 4. defi-
nitum est, eos resistere Spiritui ſancto, qui dicunt Dominum expeſtare voluntatem no-
ſtram, cùm Salomon dicat: Piæparatur vo-
luntas à Domino. Cumque Paulus dicat ad Philippenses: Deus est, qui operatur in no-
bis & velle & perficere pro ſua bona volun-
tate. Deinde ſubiecti ſunt anathemati, qui dicerent: Miſericordiam Dei concedi vo-
lentibus, credentibus, deſyderantibus, co-
nantibus, laborantibus, vigilantibus, stu-
dentibus, petentibus, quærantibus, pulsantibus: non autem faterentur, per infuſio-
nem & inspirationem Sancti Spiritus, & di-
uino mūcere nobis dari, ut vēlimus, creda-
mus, conemus, laboremus. Citant teſtimō-
nia è ſcripturis: Quid habes, quod non ac-
cepisti? Et fi accepisti, quid gloriariſ, quaſi non acceperis? Et Apoſtolus de ſeipſo ſcri-

M 5 bit:

AD CENSVRAM THEOLOGA-

bit : Gratia Dei sum id , quod sum . Et in septimo capite damnantur illi , qui putant nos naturæ viribus posse aliquid cogitare aut inuenire , quod ad salutem faciat , aut posse sacræ prædicationi assentire , sine illuminatione Spiritus Sancti . Vides candide Lector , qua fide Catholicorum sententiam recensem Matæologi . Nam gratia , quam nobis proponunt Sacrae literæ , intellectum nostrum & voluntatem renouat , & pro corde lapideo reponit cor carneum . Non enim tantum suadet rationem , sed prorsus persuadet & flectit , atque mutat voluntatem . Alioqui nequam se accommodabit humanus intellectus ad ea recipienda , quibus propter naturam suam adhuc corruptam & vitiatam aduersatur . Itaque Diuus Augustinus de Peccatorum meritis , & remissione eorundem , libri secundi capite decimo septimo rectè scribit : Ideo quisque nostrum bonum opus suscire , agere , implere nunc scit , nunc nescit , nunc delectatur , nunc non delectatur , ut nouerit non suæ facultatis , sed Diuini munieris esse , quòd scit vel quòd delectatur , ac sic ab elationis vanitate sanetur . Qui sic in portu , quod aiunt , impingunt , quid ab ijs in progressu boni expectes ?

Iam videamus , quos illi ex Concilio Trident.

dentino gradus & quas præparationes sternant ad iustificationem. Primum, inquit, homo iustificandus à Dei gratia vocatus & excitatus, incipit ea credere, quæ habentur in Sacris literis: Deinde concutitur timore peccatorum, quæ admisit. Postea respiciens ad misericordiam Dei, incipit bene sperare, concepta hac fiducia amat Deum: Ex qua dilectione nascitur in eo quædam peccatorum detestatio, propositumque rectè viuendi. Postremò recipitur Baptismus, aut Sacramentum pœnitentiae: atque hic sitam esse aiunt iustificationem.

Hæc ex Pig hij cerebro profecta sunt, quæ neque cum Scripturis, neque cum Patribus consentiunt. Credidit Abraham Deo, inquit ille, & reputatum est illi ad iustitiam, etiam cum esset adhuc in præputio. Deinde accepit Circumcisionem tanquam ḡραgo*δ*ia*λ* iustitiae iam perceptæ.

Quin isti ponunt fidem, timorem Dei, spem, charitatem, detestationem peccati, & nouum propisitum rectè viuendi, tantum esse præparationes quædam ad iustificationem: statuunt hominem posse esse perfectū antequam iustificetur. Longè verò melius scripturæque; magis consentaneè Chrysostomus: In Ro^m Quamprimum, inquit, homo credit, iustifica- man. ser-
tus est. Sed desino istas ineptias persequi. mone 7,
Tantum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Tantum ea defendam , quæ ex Catechismo
Monhemij conuellunt Matæologi.

Primò, Lætinandum sibi sumunt , quod
dixit Monhemius, iustificationem esse à pec-
catis absolutionem. Contendunt hac voce
plusculum significari, & iustificationem cum
sanctificatione seu innouatione confundunt .
Porro disputatio hæc δικαιομένη verbi iu-
stificari continet. Cuius propriissima si-
gnificatio est, iudicari, comprobari, deputa-
ri & laudari iustum. Quia vero nemo San-
ctorum Legi Dei satifacit, & omnes se pecc-
atores esse fatentur , & iudicium Dei de-
precantur, iuxta vocem Psalmi: Non intres
in iudicium cum seruo tuo , quia non iustifi-
ficabitur in conspectu tuo omnis caro vi-
uens (sicut in defensione Dialogi 3. decla-
ratum est) fit ut nemo coram Deo censeat-
tur iustus, nisi qui peccatis absoluitur. Rur-
sus, quia nemo remissionem peccatorum ac-
cipit, quin spiritu Dei innouetur, fit ut vo-
cabulum iustificandi in scripturis interdum,
in Patrum scriptis plerunque non tantum
peccatorum remissionem, verum etiam san-
ctificationem atque innouationem conclu-
dat . Atque id est, quod contendunt aduer-
sarij . Denique quia Deo placent opera ex
innouatione profecta, fit ut iustificandi vo-
cabulū etiam significet donari laude &
retribu-

tributione benorū operum. Quia vero
nec obedientia Sanctorū Deo placere, nec
opera eorundem bona renumerari possunt
absque gratia peccatorum, idcirco omnis
Sanctorum fiducia in eam iustificationem,
quæ peccatorum remissione definitur, re-
cumbit. Estque detestanda Matæologorum
excitas, qui hanc principem iustificandi ra-
tionem, ex qua reliquæ dependent, in scri-
pturis non agnoscent. Paulus Roman. 4.
apertè iustificationem in remissione pecca-
torum, & imputatione iustitiae Christi col-
locat. Roman. 6. Qui mortuus est, iustifica-
tus est à peccato, id est, absolutus est. Act. 13.
Notum igitur sit vobis viri fratres, quod per
hunc vobis remissio peccatorum annuncia-
tur, & ab omnibus, à quibus non potuisti
per legem Moysis iustificari, per hunc om-
nis qui credit iustificatur, id est purgatur &
liberatur utique à peccatis. Sic est & illud,
quod Dominus dicebat de Publicano: De-
scendit hic iustificatus in domum suam præ
illo, id est, peccatis suis absolutus. Ille enim
malè sibi conscientius, vix oculos audebat ad cœ-
lum attollere, atq; ita animo prorsus deie-
cto, Domine, inquit, propitius esto mihi pec-
catori. Atque hac confessione agnoscebat se
nihil adferre ad Deum nisi peccata; eoq; o-
rabat, ut ea sibi condonarentur, Is, inquit
Chri-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

stus , descendit iustificatus in domum suam . Qua de re præclare Augustinus de sancta Virginitate , capite trigesimo secundo : Enumerationi , inquit , meritorum præfertur confessio peccatorum . Sancti verò patres , tam et si plerunque (vt dictum est) & peccatorum abolitionem & mentis innouationem voce iustificationis complectantur , tamen non raro simpliciter etiam pro remissione peccatorum ea vtuntur , vt Ambrosius in Epistolam S. Pauli ad Romanos capite octauo : Quomodo , inquit , impletur in nobis iustificatio , nisi cùm datur remissio omnium peccatorum , vt sublatis peccatis iustificatus appareat , mente seruiens legi Dei . Item Hilarius in Matthæum , cap . 9 . Mouet , inquit , Scribas ab homine remissum peccatum : hominem enim in Christo Iesu contuebantur , & remissum ab eo , quod Lex laxare non poterat . Fides enim sola iustificat . Et Augustinus libro 2 . contra Julian . Iustificatio porrò , inquit , in hac vita nobis secundum tria ista confertur . Priùs Lauacrum regenerationis , quo remittuntur cuncta peccata . Deinde congressione cum vitijs , à quorum reatu absoluti sumus . Tertiò , dum nostra exauditur oratio , qua dicimus : Dimitte nobis debita nostra . Hic vides Augustino primam & tertiam iustificationis speciem nihil

nihil esse, q̄ remissionem peccatorum. Secundam ponit in studio innouationis nostræ, de qua & illud Apocalypses est: Qui iustus est, iustificetur adhuc. Augustinus de Trinitate libri 13. cap. 16. Iustificati, inquit, in sanguine ipsius. Iustificati planè in eo, q̄ à peccatis omnibus liberati. Liberati aut à peccatis omnibus, quia pro nobis est Dei filius, qui nullum habebat peccatum, occisus. Quid dici potuit planius. Nam q̄ isti Monhemiu sanctificationem à iustificatione excludere dicunt, mera calumnia est. Tantū principem iustificationis spetiem, gratuita Dei acceptione cōtineri docet, ut pauidæ cōscientiæ firmam, cui innitantur, consolationem habere possint. Atque hæc doctrina, non ex Grammatica aut Aristotele Patriarcha vestro, neque ex eius interpretibus, siue Arabes illi, siue Græci, siue Latini sint: sed ex scriptis Propheticis & Apostolicis, & horum interprete Spiritu haurienda est.

Citant Augustinum de Fide & Symbolo capite nono, quasi is doceat, Charitate nos reconciliari Deo: Cùm Augustinus eo loco aliorum opinionem referat, qui sentiebant Spiritum Sanctū esse Patris & Filij ad se in unicum charitatem, quod multis testimonijs probare nitebantur, & vel eo ipso, quid per Spiritum Sanctum reconciliamur Deo, &c.

O mi-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

O miseros Theologastros, qui talia suffragia
quærunt. Cur non audiunt Augustinum,
planè & disertè, quid ipse de reconciliatio-

Lib. vi. ne iuxta scripturas sentiat pronunciantem.
de ciuit. Christo Sacerdote ac sacrificio fit remissio
Dei, cap. 22. peccatorum, id est, per mediatorem Dei &
proprie hominum hominem Christum Iesum, per
quem facta peccatorum purgatione, recon-
ciliamur Deo, quorum in hac vita non fit
nostra virtute, sed divina miseratione pur-
gatio, per indulgentiam illius, non per no-
stram potentiam. quia ipsa quantula cunque
virtus, quae dicitur nostra, illius est nobis bo-
nitate concessa. Multum autem nobis in
hac carne tribueremus, nisi usque ad eius
depositionem sub venia viueremus. Haec te-
nus ad primum articulum.

Secundus articulus, quem sibi impugnan-
dum sumunt, Ipsi hunc ponunt: Veram iu-
stitiam in pijs nullam inesse, sed tantum im-
putatione iustos esse, externa scilicet Chri-
sti iustitia. Hic ignorant, num summam im-
pietatem, aut inscitiam Monhemij magis
admirari debeant. Nos vero calumniam i-
psorum & impietatem iniùs miramus, po-
steaque haec tenus nihil aliud spirarunt, quod men-
dacia, virulentias, impietas. Magno, si
Dij*s* placet, supercilio quærunt: Tantumne
Christus potuit mortis acerbitate, ut iusti-
tia

tia nos cumularet ac perfunderet , quam præuaricatione Adamus omnibus abſtulit ? Multa deinde inepta grunniunt , & inter cætera Verſificatorem , nescio quem , profana Philosophia nonnihil imbutum , tanq; impium canem contra iustitiam Christifidelibus imputatam hinnientem , introducunt .

Monhemius , tametsi re&t; iuxta Scripturas tradat , in remiſſione peccatorum præcipue ſitam eſſe peccatoris iuſtificationem , tamen nequaquam negat , imo multis verbis aſtruit , præter condonationem peccatorum Spiritus Sancti beneficio ſuccedere totam hominis iuſtificationem . Folij quadragesimi noni facie ſecunda : Qui hanc fidem conſequuntur , inquit , renauſcuntur quoq; , ut bene operentur , vt legem faciant , & quæ ſequuntur præclara . Calumniosa eſt igitur Matæologorum de iuſtitia inhærente , con-tentio .

Cùm tam multis scripturæ teſtimonijs ſen-tentiam ſuam conſirmet Monhemius , Ma-tæologi iu tam prolixo de iuſtitia inhæ-rente grunnuſt , ne vnum quidem locum profe-runt , qui inchoatam nouitatem pro iuſtitia apud Deum probari teſtetur , vel in totum , velex parte . Porrò oſtendimus in deſen-fiſione tertij Dialogi multis teſtimonijs , Re-natos nequaq; propter inhærentem vitiosi-

N tatem

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fatem legi Dei satisfacere , & idcirco iustitiam iuh̄rentem, sine delictorum venia in iudicio Dei neutiquam consistere posse . Quod in Dauidis exemplo luce clarus est . Is enim, tametsi iam renatus esset, & iustitia inh̄rente per Dei Spiritum ornatus, tamen graui morbo pressus , cùm inh̄erentem sibi vitiositatem attentius consideraret , postq̄ multa & varia animo voluisse, tandem in hanc vocem erupit : Beati, quorum remissæ sunt iniuriantes , & quorum tecta sunt peccata : Beatus vir , cui Deus non imputat peccatum. Quibus verbis significat, conscientiam hominis afflitti & sensuræ Dei pressi , acquiescere non posse , nisi in illa principe iustificationis specie , quæ est in remissione peccatorum .

De Cœf-
tate Dei ,
lib. 19. ca-
pite 27.

Præclarè igitur Diuus Augustinus : Ipsa quoq; nostra iustitia, quamvis vera sit, propter veri boni finem, ad quem refertur , tamen tanta est in hac vita, ut potius peccatorum remissione constet , quam perfectione virtutum. Testis est Oratio totius Ciuitatis Dei, quæ peregrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad Deum : Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris . Vides candide Lector manifestè huius sanctissimi vi-
gi testimonio , iustitiam Sanctorum Dei re-
missione

missione potissimum peccatorum nostrom confistere.

Pulcherrimè hos inflatos & superbos Hypocritas confutat idem Augustinus, in Psalmum centesimum vigesimum nonum: Si iniqüitates obseruaueris Domine, Domine, inquit, quis sustinebit? Ecce apparuit, de quo profundo clamaret. Clamat enim sub molibus & fluctibus iniqüitatum suarum. Circumspexit se: circumspexit vitam suam: vidit illam vndeque flagitiis & facinoribus copertam. Quacunque respexit, nihil in se bonum inuenit, nihil illi iustitiae serenum potuit occurrere. Et cum tanta & tami multa peccata vndique, & cateruas scelerum suorum videret, tanquam expauescens exclamauit: Si iniqüitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Non dixit, Ego non sustinebo, sed, Quis sustinebit? Vedit enim propè totam vitam humanam circumlatrari peccatis suis, accusari omnes conscientias cogitationibus suis, non inueniri cor castum præsumens de sua iustitia. Si ergo cor castum non potest inueniri, quod præsumat de sua iustitia, præsumat omnium cor de misericordia Domini Dei sui, & dicat Deo: Si iniqüitates obseruaueris Dñe, Dñe quis sustinebit? Quæ aut spes est? Quoniam apud te propitiatio est. Et quæ est ista propitiatio,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tatio , nisi sacrificia? Et quod est sacrificium, nisi quod pro nobis oblatum est ? Sanguis innocens fusus deleuit omnia peccata nocentium. Pretium tantum datum redemit omnes captiuos, de manu captiuantis ini mici . Ergo est apud te propitiatio. Nam si non esset apud te propitiatio , si iudex solum esse velles, & misericors esse nolles, obseruares omnes iniquitates nostras, & quæ reres eas , quis sustineret ? quis ante te staret, & diceret , Innocens sum ? quis staret in iudicio tuo ? Spes ergo vana est, quoniam apud te propitiatio.

Dulcissima est hæc Augustini concio , & plena Euangelicæ consolationis , quæ Mon hemij sententiam egregiè astruit, & Matæologos planè ac disertè refutat . Etenim haud obscurum est, quid de hærefi Theologorum sentiat , qui vitam hūmanam circumlatrari peccatis suis , accusari consciencias omnes cogitationibus suis , non inueniri cor castum , quod sumens de sua iustitia pronunciat, & quidem verissime.

Augustinus vero , dum de impuritate & imperfectione partialis huius iustitiae disputat , versari videtur in suis castris , vt in illo venari huius controversiæ testimonia , sit in mari (quod dici solet) aquam quære ge. Error hic Matæologicus ex eo nascitur quod

quòd renatos legi Dei satisfacere somniant.
 Quem errorē abundē confutauimus in
 Defensione tertij Dialogi , idè nunc non
 congeram multa testimonia.

Facere non possum , quin vnum atq; al-
 terum testimonium adducam ex Gregorio
 Primo, qui, quòd Patriarcha Romanus fuit ,
 magnæ apud Censores nostros auctoritatis
 esse debet , super illud Iobi : Si habuero
 quippiam iustum, non respondebo, sed iudi-
 cem meum deprecabor : Omnis humana
 iustitia , inquit , vt s̄aþe diximus , iniustitia
 esse conuincitur, si distriktè iudicetur. Item:
 Notandum verò , quòd vir sanctus non ait ,
 Fulserunt mundissimæ manus meæ, sed, ve-
 lut mundissimæ manus meæ. Quia quoisq;
 corporea corruptione costringimur, quam-
 libet reætis operibus veram munditiem ne-
 quaquam apprehendimus, sed initiamur. I-
 dem in Moralibus : Væ laudabili vitæ ho-
 minum , si remota pietate iudicetur . Quia
 distriktè discussa ante oculos iudicis , vnde
 se placere suspicatur, corruit. Si à doctri-
 na Apostolica non discesserunt Episcopi , vt
 volunt ipſi, cur nō accedunt sententia Gre-
 gorij, nemini eorum, siue eruditioñem spe-
 & es, siue eloquentiam , siue vitæ sanctimo-
 niam, secundi? Cur de inhærente iustitia ,
 tanquam plena & absoluta cōtendunt, quam

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Gregorius initialem duntaxat esse pronuntiat? Non negat Monhemius iustificatis fide aliquam inesse iustitiam, sed eam pro iustitia reputari docet, merito iustitiae Christi nobis donatae, & fide acceptae, cui soli fidutia nostra tutò innititur.

Euidem, conuulsa, consciissa, protrita Mætæologorum de iustitia inhærente hærefi, Concilij Tridentini fulmen nequaq; extimescimus, sed intrepidè progredimur.

Tertio itaq; loco causarum partitionem arrodunt, q; fidem dixit iustificationis esse formam: materiam Christi obedientiam & meritum: finem verò iustitiae Dei demonstrationem. Maluissent friuolam & nugatoriam causarū partitionem, quam Pape mancipia Concilio Tridentino statuunt, scholæ proponi. Tolerabilis est Monhemij partio. Quæ si cui minus placet, hanc habeat: Sit efficiens, sola Dei gratia, misericordia, fauor: Sit formalis, redemptio & satisfactio Christi Iesu: materialis, homines cuiusvis generis peccatis obnoxij, & destituti gratia Dei: instrumentalis duplex est: Quoad Deum, est Christus, quo via est Divina bonitas pro victima: quoad nos, est fides, qua Dei misericordiam & promissiones percipimus. Finalis est iustitiae Dei demonstratio.

Quid

Quid verò Monhemio mastyges? Iustificatio, quia est imitatio quædam (inquit) ex nulla materia propriè constat. Atqui hæc, de qua loquuntur, imitatio, in secundo ordine iustificationis locatur, non in primo, de quo loquitur Monhemius.

Nec vident liberide cæciores, nos gratuita potissimum acceptance iustos esse, eaque iustitia, quæ non in qualitate seu habitu, sed in prædicamento relationis sita est. Inest quidem iustificatis etiam iustitia qualitativa, sed in ea iustitia non potest esse iustificatio, quod ea nostro vitio imperfecta sit, neque possimus cum ea ad tribunal Christi consistere, sicut tam multis testimonij ostensum est. Praeclarè Diuus Augustinus: Lætamini in Domino, & exultate iusti. O qui lætamini in vobis, ô impij, ô superbi, qui lætamini in vobis, iam credentes in eum, qui iustificat impium, deputatur fides vestra ad justitiam. Lætamini in Domino, & exultate iusti. Exultate, subauditis in Domino. Quare? Quia iam iusti. Vnde iusti? Non meritis vestris, sed gratia filius. Vnde iusti? Quia iustificati.

Quarto loco reprehendunt Aduersarij, quod dixit Monhemius, fidei effectum esse iustificationem. Atq; hic rursus istis bestijs, & stupidi sumus, & sensu communis destitu-

AD CENSVRAM THEOLOGA-
ti, atque omnem exuimus pudorem, vt pote
qui hæc tam ridicula & falsa, repugnante
conscientia, tanquam vera & sacra oracu-
la, aliis credenda proponamus.

At si nos hæc conutia totidem verbis in
ipsos regeramus, & iustè id fecerimus, &
rem ita fē habere, innumeris tam Scriptu-
rarum quām sanctissimorum Patrum testi-
moniis docere poterimus. Fidem enim vi-
am tantum & præparationem ad iustifica-
tionem esse volunt, & ideo Petrum dixisse:
Fide purificans corda ipsorum. Item & Pau-
lum: Arbitramur hominem iustificari per
fidem, absque operibus legis. Sed quia ea,
quæ dicunt, cum vniuersa scriptura, & tot
Patrum sententiis, præsertim cùm egregia
illa Apostoli Pauli de iustificatione dispu-
tatione pugnant, liberè pronuncio:

Sunt apinç triteq; & si quid vilius istis.

Diximus suprà, formale iustificationis esse
redemptionem & satisfactionem Christi,
fidem causam instrumentalem. Est enim fi-
des velut animæ maritus, qua beneficium
Christi Iesu filij Dei recepit, quod charitati
& aliis Theologicis virtutibus minimè con-
uenit. Et tamen Theologastrorum cæcitas
vim iustificandi fidei cum charitate, eleemo-
syna, & alijs virtutibus ac bonis operibus

STRORVM COLON. ACAD. 10

communem facit , & contendit , non minus
recte dici posse , causam iustificationis esse
pœnitentiam , quam fidem .

Quis non miretur horum hominum stu-
pidam vœcordiam ? Siccine charitatem , ti-
morem Dei , inuocationem , pœnitentiam
præstabit homo extia Christum , alienus à
Deo , necdum iustificatus ? Nonne sacræ li-
teræ docent hominem , priusquam iustifice-
tur , versari in operibus malis , & in odio dei ?
Sed quid sacras literas istis obijcio , quibus
eæ sunt nasus cæreus , & qui perpetuò di-
ctitant sensum eorum in patribus rimandū ?
Audiant ergo Patres . Augustinus de fide &
operibus , Cap. 14. testatur opera non præ-
cedere iustificationem . Sequuntur , inquit ,
iustificatum , non præcedunt iustificandum .
Iam quero quomodo vel charitas , vel reliquæ
virtutes possunt esse vlo modo causæ iusti-
ficationis , cum eam sequantur , si non tempo-
re , certè ordine ?

Rursus Augustinus in præfationem Psal-
mi 31. Credenti , inquit , in eum qui iustifi-
cat impium , deputatur fides eius ad iustiti-
am . Si iustificatur impius , ex impiο fit iu-
stus , si ex impiο iustus fit , quæ sunt opera im-
piorum ? Iactet iam impius opera sua & di-
cat : Do pauperibus , nihil alicui aufero , non
vñorem altenam cuncepisco , nec quenquam

AD CENSVRAM THEOLOGA-

occido, nulli fraudem facio, depositum apud
me nullo teste, repræsento. Hæc omnia di-
cat. Quero vtrum pius fit, an impius? Et
quomodo sum impius, inquit, ista faciens?
Quomodo illi de quibus dictum est: Et ser-
uierunt creaturæ potius, quam creatori, qui
est benedictus in secula. Quomodo non es
impius? Nihil aptius dici potest contra erro-
rem Theologastrorum.

Sed audiamus, quibus argumentis erro-
rem suum confirmare nitantur. Citant Eze-
chielem cap. 18. Si impius egerit pœnitenti-
am ab omnibus peccatis suis, quæ operatus
est, & custodierit præcepta mea, vita viuet,
& non morietur, omnium iniquitatum eius
quas operatus est, non recordabor in iusti-
tia sua quam operatus est. viuet. Item Ioh-
nem capite 2. Conuertimini ad me in tuto
corde vestro, &c. Item Esaiam cap. 1. Si fu-
erint peccata vestra ut coccinum, quasi nix
dealbabuntur. Ex his locis Matæologi pœ-
nitentiam esse causam iustificationis falso
colligunt: Nam cum ostendere neminem
peccat, qui tales, qualem Prophæ requi-
runt pœnitentiam, nondū iustificatus præ-
stiterit, inane uimirum & futile est eorum
argumentum.

Adducunt & Christi testimonium: Bea-
ti misericordes, quia misericordiam conse-
quentur

quentur. Tribuitur sanè beatitudo virtutibus iustificatorum, sed illa pendet à Principe illa specie beatitudinis, quæ constat reconciliatione cum Deo, & remissione peccatorum, sicut patet exemplo Daudis. Is enim cum diceret. Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum, tametsi charitate timore Domini, studio legis, & alijs huiusmodi virtutibus insigniter ornatus erat, tamen cum grauiter affligeretur, & in agone mentis suæ, videret vitam suam peccatis suis circumlatrari, seque à cogitationibus suis grauiter accusari sentiret, nequaquam in virtutibus suis acquiescit, sed ad illam speciem beatitudinis, quæ est in remissione peccatorum, tanquam ad sacram anchoram confugit. Et cum hæ virtutes effectus sunt iustificationis, quis est iste stupor Theologorum, vt causam esse dicant. An nondum in illa rixandi officina didicerunt, effectus subordinari suæ causæ?

Adferunt & sentiam Salomonis Poruerbio, 15. Per misericordiam & fidem purgantur peccata. Quero cum Augustino, qui facit misericordiam, vtrum pius sit, an impius? Si pius, vtique iustificatus est. Sin impius, quæ sunt opera impiorū? Omnes quippe sanctitatem & iustitiam (vt Origenes in Hiob, lib. 1, inquit) quam facilis quis extra fidem,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fidem, eam gratis, & in perditionem suam
facit.

Iaculantur & dictum Christi, Luc. ii. Da-
te eleemosynam, & omnia mūda sunt vobis,
Auceps est huius loci interpretatio. Si ora-
tio illa Christi ironica est, ut quidam expo-
nunt, nihil pro Matæologis facit. Is tunc e-
nim hic erit sensus: Cum vos Pharisæi, pleni
sitis rapina & malitia, tamen tam vçcordes
estis, vt propter qualescumque eleemosynas
vestras, putetis omnia munda esse vobis. Si
ironica non est, restringenda erit ad mun-
ditiem ciborum, de qua loquebatur Chri-
stus. Alioquin ex hoc loco confirmabitur
absurdissimus error, homines quantumuis
conceleratos, si largè præstent eleemosynas.
puros esse, quem multis alicubi consutat An-
gustinus. Vide, si placet, Augustium de
verbis Domini in Euangelio secundum Lu-
cam, Sermone trigesimo. 30.

Citant & loca Daniel. 4. Peccata tua E-
leemosynis redime. Item Iob. 12. Eleemosy-
na à morte liberat, & ipsa est qvæ purgat
peccata. Sed nos iam ostendimus ex Augu-
stino, opera non præcedere iustificationem,
sed sequi. Quapropter esse & us sunt, nō cau-
ſæ. Salomen, Daniel, Tobias, de ærumnis
loquuntur, quas propter peccata Deus ho-
minibus immittit. Sanè Deus operibus, quæ
profi-

proficiscuntur ex fide, multa tribuere solet, præsertim quo ad flagella, & pœnas lenendas.

Quod verò ad locum Esaiæ cap. 58. attinet, Frange esuriensi panem tuum &c. concedimus sanè iustificatis inesse iustitiam in-hærentem, quæ est ex sanctificatione, quam in secundo ordine iustificationis suprà collocauimus. At hæc veræ illius & Principis iustificationis causa non est, vt diximus, sed tantum accidens inseparabile.

Vt probent charitatem æquè ac fidem iustificare, adferunt locum Petri, principis scilicet Apostolorum. Charitas operit multitudinem peccatorum. Citant & Iacobum in eandem sententiam. Atque hic plusquam asinianam produnt inititiam. Apostoli enim sententiam suam è Salomone mutuati sunt, Proverb. 10. qui sic habet: Odium excitat conuictia. Quem enim quis odit, eius criminā, quantum maximè potest, detegit, prædicat, exaggerat. Subiicit è contrario Salomon. Charitas operit multitudinem peccatorum. Nam qui se mutuo diligunt, solent sese mutuò defendere, & alter alterius vitia regere, quantum per conscientiam fieri potest. Nihil itaque hic loquitur de remissione peccatorum coram Deo.

Proferunt & dīgum Christi Luc. 7. Dismissam

AD CENSVRAM THEOLOGA-

missa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Sed quae sit horum verborum sententia, ex præmissis liquet. Fastidiebat superbus & arrogans Phariseus peccatricis præsentiam. Cogitabat apud animum suum, Si Propheta esset hic, sciret utique, quae & qualis esset ea mulier, quem tangit eum, quoniam peccatrix est. Christus ergo ab effectu iustificationis, ostendit eam à peccatis suis absolutam esse. Recenset Pharisæo parabolam de Fœneratore quopiam, cui duo debitores fuerant, quorum unus quinquaginta denarios debebat, alter quingentos, sed cum non essent soluendo, donavit utrisque. Rogat, uter horum tam liberalem creditorum magis diligat, respondet Phariseus, eum magis diligere, cui ingens illud debitum remissum sit. Conuersus ergo ad Mulierem Dominus, Pharisæo luculenta illa signa dilectionis ostendit, quibus mulier ipsum anteibat, unde agnoscere debebat, illam iustificatam esse, & ideo minime fastidiendam. De causis iustificationis, optime Lector, cum Theologastris disceptatio est, eæ ex verbis Christi manifestæ sunt. Efficiens est, Liberalitas creditoris. Formalis, nominum induitio est, Materialis, Debitricis, quae soluendo non erat, penuria, Instrumentalis, fides recipiens beneficiū condonati debiti, cuius

effectus

effectus est dilectio erga tam liberalem creditorem, eius dilectionis signa, quod in oculos incurribant, Christus monstrabat Pharisæo; Finis fuit gloria gratiæ Christi, & misericordia mulieris salus. Itaque Christus vocem suam ad mulierem ipsam dirigens, Fides tua inquit, te saluam fecit, vade in pace,

Ecclœsi.

Expellit sane timor Domini peccatum, ut Rom 10, habet Ecclesiasticus, ab aduersarijs citatus, sed ne admittatur, non autem ut aboleatur commissum. Scripsit etiam ex Iohanne Apostolus, Omais qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Sed cur scelerate recitent quod subsequitur: Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt? Est itaqne inuocatio effectus iustificationis, non causa, eamq; non præcedit sed sequitur.

Postquam fuftra scripturæ testimonia iaculaudo se fatigarunt Matæologi, suo more ad calumniam se couertunt, & Monhemium charitatem & reliquas virtutes à iustificatione excludere crocitant, cum id ne per somnium quidem integerrimo viro in mentem venerit. Nec de hac questione controvertitur: Sintne in iustificatis charitas & bona opera? Sed de causis iustificationis, disceptatur. Nos cum Augustino dicimus, bona opera sequi iustificatos, non præcedentes iustificantos, Virtutes iustificatorum effectus

AD CENSVRAM THEOLOGA-

effectus esse iustificationis , non causas . Matæologi è diuerso contra innumera scripturarum , & Patrum testimonia , causas esse & præparationes contendunt , quod tam est falsum , quæm id quod falsissimum . Cumque & gloriam Christi officijs suis obscurent , & firmam conscientiarum consolationem obliterent , nos eis necessario resistimus , & iacula eorum fortiter repellimus .

Quia tamen Apostoli auctoritate premissa sentit Censorium acumem , vt se expediant , iubent aduertere Monhemium , quæm solidam causam Catholici adferant , cur tam sedulus ac multus fuerit Apostolus in fidei commendatione .

Quid dignū tanto feret hic promissor hiatu
Parturient montes nascetur ridiculus mus.

Quia Iudæi multum operibus tribuentes , (Romanos Iudæis commiscent) fidem vt aduentitium quiddam & extraneum , non magnificiebant , ideo tam multis contendit Apostolus , vt fides pro dignitate sua estimentur , nihil interim eorum , quæ & ipsa ad iustificationem requiruntur , excludens . Scilicet id laborat , iuxta horum sententiam , Paulus , vt fides in earum , quæ ad iustificationem præparant , virtutum catalogum , recipiat . Ofriuolum profsus , inane & ridicu-

diculum commentum, quod sub titulo Catholici sensus, Matæologica obtructa improbitas. Atque Apostolus non tantum disputat nos iustificari fide, sed addit, gratis & absque operibus. Quibus verbis istorum commentum euertitur. Denique tota illa Pauli disputatio, est istius commenti confutatio.

Deinde addunt fidem peculiariter quipiam habere, quod in alijs virtutibus non ita commode inuenitur, esse nempè omniū fundamentum & basim, efficere ut actiones omnes à fine vero non deuient, sed dum iri cum destinantur, ab eo rectitudinem sortiuntur & bonitatem. Atq; haec tenus quidem non male, & ab ijs quæ suprà de operibus non renatorum dixeré, dissentaneè. Sed addendum erat fidem formare & perficere bona opera, alioqui mortua & inutilia, & idcirco non bona. Sicut Origenes, aut quisquis est ille scriptor, in Iobum, lib. i. docet. Omnia quæ faciunt homines, inquit, siue in virginitate, siue in abstinentia, siue in corporis castitate, siue in carnis suæ combustione, siue in distributione bonorum suorum, ea inquam, omnia gratis faciunt, si non ex fide ea faciant.

Chrysostomus etiam exponens ea verba Pauli ad Timoth. Ex quibus est Hymenæ-

O us &

Ad Timo.
I. cap. ihos
mil. 5.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

us & Alexander qui naufragium fecerunt à fide. Nam si fides absque operibus mortua est, inquit, multò magis opera sunt mortua absque fide. Considera lector argumentum à minori. Ait enim, opera magis esse mortua sine fide, quam est fides sine operibus.

Obtinuimus hæc tenus testimonij Scripturæ & Patrum, opera neque præparations esse, neque causas iustificationis, sed effecta. Theologastri autem fallere conantur Sophismate admodum ipsis familiari, quod Dialetici appellant à non causa, ut causa. Nunc testimonia aliquot Patrum recitabo, quibus probatur fidem solam absq; operum administriculo iustificare.

Origines in Rom. in hæc verba. Exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? Factorum? Non: Sed per legem fidei. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem absque operibus legis. Sufficit, inquit, solius fidei iustificatio, vt aliquis tantummodo credens iustificetur, etiam si nihil ab eo boni operis factum sit, & exempli causa proponit latronem illum, vna cum Christo crucifixum & mulierem illam, cui Christus respondit: Fides tua te saluam fecit. Postea obijcit sibi aliquem ista audientem reddi posse secundum, & contemnere bona opera. Sed respondet cum, qui post iustificationem non recte

vixerit, ab ijcere gratiam iustificationis. Nemo autem, inquit, accepit veniam peccatorū ad licentiam peccandi. Indulgentia enim datur non futurorum criminū, sed præteriorū. Cyprianus ad Quirinum cap. 42. Fides, inquit, tantum prodest, & quantum credimus, tantum possumus. Hilarius etiam in Matthæum: Fides, inquit, sola iustificat. Item Ambro sius vt in Róm: sēpe, ita ad 2. Corinth. 4. Constitutum inquit, est à Deo, vt qui credit in Christum, saluus sit sine opere, sola fide.

Chrysostomus in hac re mirus est in cap. 3, ad Rom. in hæc verba. Exclusa est gloriatio. In hoc, inquit, demonstratur virtus & potentia Dei, quod seruaverit, iustificauerit, & glorificationem induxit sola fide absq; operibus.

Item in principio 4. cap. Fide inquit, saluari eū qui opera non habeat, nihil fortasse fuerit insolentię. Eum vero qui restat factis conspicuum se fecerit, nō ex ipsis, sed ex fide iustū fieri, hoc scilicet admirabile est, & quod maximè fidei potentiam manifestat. Hinc intelligere possunt Censores nostri, licet fides habeat comites spem & charitatem, & alia bona opera, quod manifestū est in Abraham & Davide, tamē illa non facere ad apprehendendam iustificationem.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

In Hym-
no contra
Infideles.

Possem h̄ic multa congerere Patrum testimonia, quibus cum lapidetur Matæologorum sententia, non possum non exclamare cum Prudentio:

Væ captiosis Sycophantarum strophis,
Væ versipelli astutiæ.

Nam quod isti dictitant, fidem basim dunt taxat esse, & fundamentum, pugnat cum eo quod legimus sapientiæ 15. Noste Deum est consummata iustitia. Quid ad hanc sententiam dicent Matæologi? Nam libri fidem eleuare non poterunt, cum ipsi eum pro canonico habeant, & si eleuare volent, Christus idem apertissime testatus est in Euangelio: Hæc est, inquit, vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Nec quod garriunt, ullis scripturarum testimentiis probare possunt.

Quintus articulus quem sibi conuellendū sumunt, est hic: Nullam planciustificationem nos operibus pijs promereret. Cui & sextum adiungunt. Non deberi operibus bonis vicām æternam, tanquam debitam eorum mercédem. De his articulis disputaturi, suo more rem à rabiosa calumnia auspicantur. Atqz hic istis Diabolis ab omni pietate alienissimi sumus, & ad omnem impietatem frena laxari volumus, & quo plures in nostram sententiam trahamus, facultatem flagitiosis hominibus

nibus facimus, cuævis etiam scelerâ committendi. Nos vero si istos porcos de bonis operibus grunnire malle, diceremus, quâm in ijs se exercere: id quod res est diceremus qui dem, sed malum us hanc ἀνταπόστασις omittere, & Cathechismi detentionem persequi.

Quæ contra quintum articulum ganniuūt, supi à abunde confutauimus, vt nunc operam refutationem instituere nihil necesse sit. Qui pœnitentiam ad Baptismum adfert, non enumerationem meritorum adfert, sed confessionem peccatorum. Toties diximus nos iustitiam inherentem in secundo justificationis ordine collocare, eamq; in iustificatis augeri posse, minimè inficias imus. Non est igitur quod tanto supercilio nobis obijciant locum Iacobi 2. Videlis quoniam ex operibus iustificatur homo, & nō per fidem tantum, Obscura loca in Epistolis Paulinis nulla criminamur, vestras præstigias, vestras strophologias criminamur, & inania sophismata conspicimus atque exibilamus.